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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность исследования сущности виртуализации отечественного

образования обусловлена целым комплексом социальных трансформаций,

характерных для современного мира. В первую очередь к этим

трансформациям следует отнести информатизацию и глобализацию.

Образовательное пространство и образование как социальный институт

подвергаются серьезным изменениям, связанным с воздействием

информационных технологий, которое приводит к размыванию самих

субъектов образовательного процесса и к трансформациям процессов их

взаимодействия.

Многоуровневая сущность образования связана с тем фактом, что оно,

с одной стороны, представляет собой довольно консервативную сферу

жизни, так как в образовательном взаимодействии происходит передача

устоявшихся знаний. С другой – образовательная система направлена в

будущее, поскольку готовит к самореализации современное молодое

поколение в условиях новой информационной реальности. Именно во втором

аспекте максимально проявляются тенденции к разрушению традиционных

отношений в образовании вследствие виртуализации всего образовательного

процесса.

Образование как форма общественного сознания в условиях новых

реалий все более тяготеет к виртуализации, а конечный продукт

образовательного процесса все чаще приобретает виртуальные признаки,

определяя тем самым условность и нестабильность получаемых знаний.

Вполне естественно, что подобная ситуация вызывает беспокойство

зарубежных и отечественных ученых и философов. Подчеркивая это,

В. В. Миронов пишет: «Нестабильность всегда сопровождается сменой и

деформацией системы ценностей, что значительно влияет на духовное

состояние личности, а значит, приводит к негативному воспроизводству
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данной ситуации в реальной жизни, а затем, позже, влияет уже и на саму

систему ценностных предпочтений молодого поколения, вектор которых

направлен в будущее»1.

Актуализация исследования виртуализации отечественного

образовательного пространства определяется следующими основными

факторами:

а) самой тенденцией к виртуализации, которая проявляется в

практически неограниченном доступе к информации и проблематизирует

алгоритмичность ее отбора в глобальном мире. Сегодня это становится

ведущим вектором как для конкретного субъекта образовательного

взаимодействия, так и всего образовательного пространства России;

б) противоречивостью системы образовательных взаимодействий,

которые приобретают виртуальный характер. Основные противоречия – это:

 противоречие между информацией, включающей неконструктивные

информационные потоки, и необходимостью получения конструктивного

знания;

 деформация традиционной аксиологической шкалы и формирование

новых ценностей и смыслов, что не способствует решению проблем,

связанных с отбором и систематизацией информации в образовательном

процессе. Виртуальная аксиологическая шкала принципиально влияет на

субъект познания, ставя под сомнение базовые ценности;

 виртуализация современного образовательного процесса по-новому

определяет цели и задачи образовательной системы. Залогом «успешности»

молодого специалиста становится быстрота ориентации в информационном

пространстве – информированность, а не устойчивые профессиональные

знания, что часто трактуется как отрицательные последствия виртуализации

образовательного пространства;

1 Миронов В.В. Проблемы реформирования российского образования // Метафизика. 2014. № 4 (14).

С. 52–60.
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 конкретные образовательные практики, отрефлексированные

философией образования, свидетельствуют о неоднозначности процессов

виртуализации. С одной стороны, виртуализация способствует более

основательному онтологическому наполнению конкретной личности, которая

при помощи информационных технологий в состоянии сформировать свое

индивидуальное «информационное поле». С другой – виртуальные

тенденции в образовании грозят потерей самой сущности таких

принципиальных для становления личности понятий, как «субъектность»,

«реальность», «разумность» и т. п.

в) процесс виртуализации российского образовательного пространства

в самом начале, что порождает множество проблем как в образовательных

практиках, так и в их философской рефлексии. На наш взгляд основным

противоречием, концептуализация которого необходима для российского

образования, выступает противоречие между «инновационным футуризмом»

и «педагогическим консерватизмом» в российском образовательном

сообществе.

В силу этих противоречий проблемность развития современного

образовательного пространства чрезвычайно актуализирует вопросы,

связанные с многоплановостью влияния информации и информационных

технологий на образовательный процесс.

Проблема неоднозначности сущности и роли информации в

глобальном мире все более обостряется, что определяет активное обсуждение

сущности виртуализации процесса образования и ставит вопрос о

необходимости изменения традиционной информационной политики в

образовательной системе.

Степень разработанности темы

Необходимость анализа процессов информатизации основных сфер

жизнедеятельности общества подтверждается соответствующими

исследованиями. Работы ученых, связанные с информатизацией образования
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в силу своей интегративности, предполагают анализ исследований из

различных областей знаний2. В еще большей степени это касается процессов

виртуализации образовательного пространства, что предполагает

использование не только ведущих теоретических естественно-научных и

гуманитарных концепций, но и привлечения результатов, полученных путем

обобщений на эмпирическом уровне3. Поэтому сложность и неоднозначность

темы исследования предполагает систематизацию научных работ, а анализ

степени разработанности темы целесообразно вести по нескольким

направлениям.

Первое направление включает исследования, авторы которых

ориентируются на раскрытие сущности информации и интенсификации

информационных процессов: З. Бауман, Д. Белл, П. Бергер, Ж. Бодрийяр,

У. Дайзард, М. Кастельс, К. К. Колин, Т. Лукман, К. Роджерс, О. Тоффлер, А.

Д. Урсул, Ф. Уэбстер, Э. Фромм, Г. Фрайберг, Ф. Фукуяма, М. Хайдеггер,

Ф. А. фон Хайек, Р. Харрис и др. В своих работах эти ученые затрагивают

весь комплекс социальных проблем и трансформаций, которые являются

следствием информатизации. Проблемы информационного пространства в

современных социальных системах и образования, в частности, анализируют

в своих трудах Т. А. Бороненко, Я. А. Ваграменко, Т. Е. Верховцева,

А. Г. Глинчикова, С. А. Жданова, А. А. Зенько, И. А. Ильина,

Ю. Г. Коротенкова, А. А. Кузнецова, Л. М. Марцева, А. В. Могилева,

2 См., например: Колин К. К. Человек в информационном обществе и проблемы образования //

Философские проблемы информатики. М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2010. С. 130–135.

(Информатизация образования); Урсул А. Д. На пути к опережающему образованию // Вестн. Челябин. гос.

акад. культуры и искусств. 2012. № 3. С. 130–133; Урсул А. Д. На пути к опережающему образованию //

Вестн. Челябин. гос. акад. культуры и искусств. 2012. № 4. С. 132–139; Урсул А. Д. Образование в

информационно-эволюционном ракурсе // Открытое образование 2010. №6. С. 89–97.
3 См. например: Роберт И. В. Перспективные направления развития информатизации отечественного

образования // Вестник Федерального государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Московский государственный агроинженерный университет им.

В. П. Горячкина». 2014. № 4. С. 9–15; Роберт И. В. Теория и методика информатизации образования

(психолого-педагогический и технологический аспекты). М.: ИИО РАО, 2007. 234 с.; Солонин В. В.

Интернет-технологии в интерсубъектном образовании // Информатика и образование. 2007. № 4. С. 111–114;

Тихомиров В. П., Тихомирова Н. В. Smart-education: новый подход к развитию образования [Электронный

ресурс]. – URL: http://www.elearningpro.ru/forum/topics/smart-education.

http://www.elearningpro.ru/forum/topics/smart-education
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И. В. Роберт, С. А. Солнцева, Н. В. Софронова, Н. А. Тихомиров,

В. П. Тихомирова, Л. И. Черноусова, Л. Н. Черноусова, М. В. Швецкой и

другие ученые.

Второе направление представлено учеными, занимающимися

проблемами развития и информатизации образования и образовательного

процесса.

Современная философия образования представлена множеством

направлений, которые в различной степени раскрывают образовательную

сферу как важнейшую для формирования системы устойчивости любого

общества. В этой связи большую роль играют работы авторов, которые

раскрывают все стороны трансформаций глобального образовательного

пространства: Е. В. Брызгалиной, В. Г. Горохова, С. В. Ивановой,

В. В. Миронова, В. С. Стёпина, Е. В. Ткаченко, В. И. Тищенко и других

ученых.

Принципиальное значение приобретают работы сибирских

философов, которые давно и последовательно разрабатывают проблематику

философии образования, связанную с социальными трансформациями,

вызванными активным использованием информационных технологий:

Т. С. Косенко, Н. В. Кулипановой, О. Б. Майера, Н. В. Наливайко,

И. А. Панарина, В. И. Паршикова, И. А. Пфаненштиля, Е. В. Ушаковой,

С. И. Черных, Н. М. Чуринова и др.

Важную роль в этом отношении играют такие периодические издания,

как журналы «Высшее образование в России», «Философия образования»,

«Профессиональное образование в современном мире» и т. д.


[…]


конкурентного образования для каждого гражданина, вне зависимости от его

социального статуса; 3) в значительной степени изменяются ценности и

смыслы семьи как субъекта образовательного пространства, поскольку

реализация указанных принципов приводит к минимализации

информационного неравенства в процессе получения образовательных услуг;

4) обучающаяся личность получает максимальную автономность

образовательных потенций как интегрированный субъект образовательного

взаимодействия.

Дальнейшие исследования позволили сделать вывод о том, что

современная российская действительность не дает возможности ни

государству, ни гражданскому обществу, ни семье, ни личности в полной

мере организовать свои социально активные практики на основе новых

принципов.
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В данной связи возникла необходимость разработки понятий

«потенциальная виртуализация» и «актуальная виртуализация»

Потенциальная виртуализация – это возможность каждого из

субъектов образовательного взаимодействия к подобного рода интроспекции

при условии соответствующего информационно-технического основания. На

уровне государства как субъекта образовательного взаимодействия

потенциальная виртуализация проявляется как возможность решить все

образовательные задачи, используя преимущества информационно-

технического обеспечения.

Актуальная виртуализация представляет собой действительный

процесс объективации субъекта образовательного взаимодействия как «себя

другого», частично поддающийся материальному воспроизведению.

Актуальная виртуализация позиционируется как способность различных

субъектов образовательного взаимодействия (гражданского общества, семьи

и личности) реализовать свои образовательные потребности максимальным

образом посредством имеющихся ресурсов.

Значимость вводимых понятий определяется тем, что с их помощью

становится возможным рассмотреть влияние виртуализации на деятельность

каждого субъекта образовательного взаимодействия как в рамках

конкретных образовательных практик, так и в рамках философской

рефлексии тех трансформаций, которые происходят на российском

образовательном пространстве. Было установлено, что актуальная

виртуализация имеет большое значение в формировании новой системы

образовательных отношений, в основу которых положены развивающиеся

противоречия холизма и парциализма. Сущностью этого противоречия

является то, что параметры потенциальной и актуальной виртуализации в

условиях специфики российского образовательного пространства имеют

разные темпы развития. Мы считаем, что гармонизация потенциальной и

актуальной виртуализации невозможна без дальнейшего детального
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исследования особенностей процессов изменения самих субъектов

образовательного взаимодействия и, в первую очередь, личности. Более того,

как показано в исследовании, под влиянием актуальной и потенциальной

виртуализации изменяются не только субъекты образовательного

взаимодействия, но и их онтологический статус, структура, а также

технологии «сборки» субъектов информационно-образовательного

взаимодействия. Во многом это определяется тем, что государство как

субъект образовательного взаимодействия все более уходит из практик

образовательного взаимодействия, перекладывая ответственность за

образование как «образование человека» на плечи семьи, гражданского

общества и самой личности. Однако гражданское общество не может сегодня

в силу своей неразвитости последовательно и качественно осуществлять

контроль за результатами образования, что диктует необходимость такого

реформирования образовательного пространства, в котором гражданское

общество (в самых развитых вариантах своих практик) будет занимать

лидирующие позиции. Тем не менее в результате ответственность за качество

образования ложится на семью и на личность, причем семья не всегда

является конструктивным связующим звеном из-за материальных и иных

проблем, что становится основанием для развития образовательного

неравенства как новой социальной проблемы. Виртуализация

образовательного пространства снимает данную проблему лишь частично.

Это выражается в практиках повышения информационной грамотности.

Положительные и отрицательные последствия виртуализации

образовательного пространства наиболее ярко проявляются на уровне

личностей как конкретных субъектов образовательного взаимодействия.

Виртуализация воздействует на всех участников образовательного

взаимодействия, однако степень ее влияния, а также реальные результаты во

многом детерминированы конкретными условиями ее «бытийственности»

способствующими освоению личностью только соответствующих этой
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«бытийственности» образовательных практик. Анализ доминирующей

сегодня образовательной практики Smart-технологий позволил определить,

что современные мировоззренческие проблемы обучающейся личности во

многом являются следствием виртуализации образования, поэтому

необходима адекватная оценка перспектив воздействия виртуализации на

личность, как интегрированного субъекта образовательного взаимодействия.

В диссертационной работе акцентируется внимание на роли

информации в образовательной системе, которая проявляется в расширении

коммуникационных возможностях, затрагивающих всех участников

образовательного взаимодействия. Особо подчеркивается основное

противоречие глобальных сетей: резко расширяя коммуникационные

возможности, при помощи Интернета не создается новых знаний, которые

могли бы стать основой реформированной системы образования.

Выводы, которые следуют из диссертационной работы, доказывают

перспективность деятельности по созданию компьютерных виртуальных

технологий, существенно расширяющих спектр возможностей

обучающегося. Важное направление философии образования связано с

разработкой механизмов максимальной адаптации компьютерных

виртуальных технологий к субъектам образовательного взаимодействия, что

создает условия для выполнения уникальных задач, которые не поддаются

решению в традиционных образовательных условиях. Именно виртуальное

образовательное пространство становится основным местом выполнения

подобных задач, а результаты их решения переносятся в физический мир с

помощью робототехники или самого обучающегося.

В дальнейшей перспективе необходимы исследования, связанные с

разработкой теоретических и прикладных проблем развития виртуальных

тенденций в формировании образовательного пространства. Не подлежит

сомнению то обстоятельство, что в условиях глобализирующегося мира

разработки новых технических систем, определяющих компьютерную
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коммуникацию, будут возникать новые противоречия, определяющие

диссонанс в процессе гармонизации актуальной и потенциальной

виртуализации. Наличие этих проблем потребует дальнейшей философской

рефлексии в этом отношении. Поэтому в качестве новых аспектов

проблематики рассмотренных в представленной диссертации можно

определить следующие: соотношение традиционных и виртуальных практик;

изменения технологий сборки субъектов образовательного взаимодействия в

сторону гуманизации этого процесса; преодоление отрицательных процессов

виртуализации.
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