ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Борисенко И.Г. «Виртуализация отечественного образовательного пространства: социально-философский анализ», представленной на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11. – социальная философия

Актуальность темы диссертационного исследования обоснована исторически конкретно и проблемно.

Во-первых, отмечается тенденция к виртуализации образовательного пространства, означающая замену реальных (человеческих) отношений на виртуальные отношения и действия. Достоинства и недостатки этой замены предстоит ещё исследовать.

Во-вторых, как отмечается в работе, возникает проблема отбора информации субъектами образовательного процесса, различения информации и знания. Методология решения этой проблемы ещё не разработана.

Проблемными являются и вопросы соотношения «виртуальной аксиологической шкалы» с традиционной для российского общества шкалой ценностей, скорости овладения новой информацией и владением базовыми профессиональными знаниями, влияния информации на личность обучающегося.

В качестве основного противоречия развития российского образования рассматривается противоречие между “инновационным футуризмом” и “педагогическим консерватизмом”. Фактически речь идёт о необходимости разработки (или коррекции) стратегии развития российского образования. Таким образом, основаниями обоснования актуальности темы диссертационного исследования являются значимые проблемы теории и практики развития российского образования.

Достоинством работы является и характеристика степени разработанности темы исследования, содержащая как общие вопросы исследования информационных процессов, так и частные, непосредственно затрагивающие виртуализацию образования.

В соответствии с темой исследования сформулированы объект, предмет, цели и задачи исследования. Как и должно быть в философском исследовании, оно начинается с анализа исходных понятий – *информатизации* и *виртуализации*. Импонирует нам и обращение к классическим философским понятиям – *основа* и *основание*.

Оправданно введение в качестве инструментов анализа проблемы понятий «онтологический статус виртуального образовательного пространства» и «гносеологический статус виртуального образовательного пространства»,

«потенциальная виртуализация» и «актуальная виртуализация». Однако значение данного новшества зависит от определения этих понятий.

Научная новизна исследования, представленная в шести пунктах, соответствует шести ранее сформулированным задачам исследования. Наиболее значимой новизной, на наш взгляд, обладает третье положение, раскрывающее «основные направления трансформации российского образовательного пространства, возникшие под влиянием информатизации и виртуализации, и соответствующие этим направлениям принципы функционирования российской системы образования» [С. 7]. Принцип возрастания «универсализма и всеобщности образовательных взаимодействий» в мире, по сути своей, выражает тенденцию развития современного образования. Согласны мы и со значимостью других положений, отражающих новизну исследования.

Вопросы наши касаются содержания положений, выносимых на защиту.

1. Во втором положении виртуальное образовательное пространство определяется как «особая система предоставления образовательных услуг, онтологическим статусом которой является использование современных информационных технологий» [С. 8–9]. Данное функциональное определение, на наш взгляд, слишком широко трактует определяемое понятие: в систему предоставления образовательных услуг, использующую информационные технологии, могут входить не только виртуальные элементы. В то же время, во втором параграфе первой главы «виртуальное образовательное пространство» характеризуется как «информационное пространство взаимодействия участников образовательного процесса, порождаемое информационно-коммуникационными технологиями» [С. 17]. Почему же нужно отказываться от этого генетического определения, не его выносить на защиту?

2. Во втором же положении сказано: «Гносеологический статус виртуального образовательного пространства определяется исходя из представленного выше соотношения информатизации и виртуализации, то есть виртуальное образовательное пространство представлено как инвариант отечественного образовательного пространства в целом» [С. 9]. Информатизация (информационные технологии) рассматриваются выше (на странице 7) в качестве онтологического основания процесса виртуализации, что не вызывает вопросов, но разве таким способом характеризуется гносеологический статус виртуального образовательного пространства? В нашем понимании, гносеологический статус виртуального образовательного пространства определяется возможностями находящегося в нём субъекта адекватно действительности (истинно) определять содержание и форму, сущность и явление, значение и смысл познаваемого объекта.

3. Рассмотрение соотношения информатизации и виртуализации через призму соотношения понятий *общее* и *частное* является характерным для диалектического познания приёмом; но познание было бы более содержательным, если бы в нём использовались и другие диалектические понятия: *сущность* и *явление*, *причина* и *следствие*, *часть* и *целое*.

Считаем необходимым отметить, что высказанные нами замечания (п.1, 2) и предложение (п. 3) имеют локальное для данной работы значение, что объясняется, в частности, логической «гибкостью» изложения её содержания: так, наряду с функциональным определением (виртуального образовательного пространства) даётся и генетическое, в итоге последнее компенсирует недостатки первого.

Знакомство с содержанием диссертационного исследования, представленным в автореферате, позволяет считать, что поставленная перед соискателем цель исследования достигнута: на основе анализа виртуализации российского образовательного пространства выявлены тенденции трансформации отечественной образовательной системы, решены намеченные задачи. Мы согласны с одним из ключевых выводов исследования: «для формирования личностных качеств этих субъектов (студентов и преподавателей – В.К.) требуется использование как традиционных, так и новых информационно-образовательных технологий» [С. 22].

Результаты исследования имеют теоретическое и практическое значение. Считаю, что соискатель И.Г. Борисенко заслуживает присуждения учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 - социальная философия.

Кандидат философских наук, доцент
общеуниверситетской кафедры
философии и религиоведения ГАОУ ВО
«Московский городской педагогический университет»
Кондратьев Виктор Михайлович

Кондратьев

Адрес: 129226, г. Москва,
2-й Сельскохозяйственный проезд, д. 4, ауд. 3308.
Телефон: 8 (499) 181-66-29
e-mail: kondrut@mail.ru

Государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования города Москвы
«Московский городской педагогический университет»
(ГАОУ ВО МГПУ)
Подпись руки *Кондратьев В.М.* достоверно:
Начальник организационного отдела
"15" 10 2016